[image: image1.jpg]0909090909905
..,th%‘ NN\ N
4093

vv .
9090529292929<

Администрация муниципального образования

Сланцевский муниципальный район Ленинградской области
РАСПОРЯЖЕНИЕ

	07.05.2024

	№
	129-р

	О Порядке ведения реестров территориального общественного самоуправления, уставов территориального общественного самоуправления в Сланцевском городском поселении

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава муниципального образования Сланцевское городское поселение Сланцевского муниципального района, решения совета депутатов муниципального образования Сланцевского городского поселения Сланцевского муниципального района от 23.04.2024 № 309-гсд «Об утверждении Положения о порядке организации и осуществления территориального общественного самоуправления в муниципальном образовании Сланцевское городское поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области»:

1. Утвердить  Порядок ведения реестра территориального общественного самоуправления Сланцевского городского поселения, согласно приложению 1.

2. Утвердить Порядок ведения реестра уставов территориального общественного самоуправления  Сланцевского городского поселения, согласно приложению 2.

3. Определить отдел по взаимодействию с органами местного самоуправления, общим и организационным вопросам администрации Сланцевского муниципального района уполномоченным подразделением по ведению реестров территориального общественного самоуправления, уставов ТОС, регистрации уставов ТОС в Сланцевском городском поселении.

4.Назначить ответственным за регистрацию уставов ТОС, ведение реестра Уставов ТОС, ведение реестра ТОС, создаваемого на территориях, ведение реестра органов и уполномоченных лиц ТОС, функционирующих на территории инспектора отдела по взаимодействию с органами местного самоуправления, общим и организационным вопросам (Егорова М.К.).

5. Настоящее распоряжение разместить на официальном сайте администрации муниципального образования Сланцевский муниципальный район Ленинградской области.

6. Контроль за исполнением  оставляю за собой.
Глава администрации

муниципального образования                                                               М.Б.  Чистова

УТВЕРЖДЕН

распоряжением администрации

Сланцевского муниципального  района

от 07.05.2024 № 129-р

(приложение 1)
 ПОРЯДОК ВЕДЕНИЯ РЕЕСТРА ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБЩЕСТВЕННОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ СЛАНЦЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Положением о порядке организации и осуществления территориального общественного самоуправления в муниципальном образовании Сланцевское городское поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области, утвержденным решением совета депутатов Сланцевского городского поселения Сланцевского муниципального района от 23.04.2024 № 309-гсд  (далее-Положение) и определяет процедуру ведения реестров  территориального общественного самоуправления в Сланцевском городском поселении    (далее - Реестр, ТОС соответственно) в администрации Сланцевского муниципального района Ленинградской области (далее- администрация).

2. Реестр является информационной базой, содержащей сведения о ТОС, уставы которых были зарегистрированы в администрации  в соответствии с Положением, в том числе о ТОС, прекративших свою деятельность.

3. Реестр ведется отделом по взаимодействию с органами местного самоупраления, общим и организационным вопросам администрации   (далее - уполномоченный орган). Реестр ведется на бумажном и электронном носителях по форме приложения к Порядку. В случае несоответствия сведений, содержащихся на бумажном и электронном носителях, приоритет имеют сведения на бумажном носителе. На бумажном носителе в виде журнала по форме согласно приложению к настоящему Порядку путем внесения сведений, указанных в пункте 4 настоящего Порядка.

Журнал нумеруется и прошивается. На оборотной стороне последнего листа журнала указывается количество пронумерованных и прошитых листов, проставляются подпись должностного лица администрации и печать администрации.

На оборотной стороне последнего листа журнала дополнительно указываются последний порядковый номер записи в Реестре и дата окончания ведения журнала (дата внесения последней реестровой записи). Данные записи удостоверяются подписью ответственного специалиста. В новом журнале нумерация реестровых записей продолжается.

Оконченные делопроизводством журналы хранятся в архиве администрации.
4. Реестровая запись содержит следующие сведения:

4.1.номер реестровой записи;

4.2.дата внесения записи;

4.3.дата регистрации устава ТОС, изменений и дополнений в устав ТОС, реквизиты соответствующих постановлений администрации;

4.4.наличие у ТОС статуса юридического лица (включая дату государственной регистрации ТОС в качестве юридического лица);

4.5.наименование ТОС (полное и сокращенное наименование ТОС - в случае регистрации ТОС в качестве юридического лица);

4.6.место нахождения ТОС;

4.7.описание границ территории, на которой действует ТОС;

4.8.фамилия, имя, отчество (при наличии), паспортные данные лица, имеющего право без доверенности действовать от имени ТОС (на основании письменного согласия на обработку персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года N 152-ФЗ "О персональных данных"  (с последующими изменениями). В отношении второго и последующего лиц, имеющих право без доверенности действовать от имени ТОС, в Реестре также указывается дата, с которой данные лица наделены подобными полномочиями;

4.9.информация о прекращении деятельности ТОС, примечания.

5. Сведения о ТОС вносятся в Реестр ответственным специалистом на основании документов, включенных в соответствии с пунктом 3.4 Положения в учетные дела, в течение 10 рабочих дней со дня:

принятия постановления администрации о регистрации устава ТОС, изменений и дополнений в устав ТОС;

поступления в администрацию сведений о лицах, имеющих право без доверенности действовать от имени ТОС, сведений о прекращении у указанных лиц таких полномочий;

поступления в администрацию  сведений о государственной регистрации ТОС в качестве юридического лица (с копиями подтверждающих документов);

принятия постановления администрации  о прекращении деятельности ТОС и признании утратившими силу постановлений администрации о регистрации устава ТОС, изменений и дополнений в устав ТОС.

6. В отношении каждого ТОС ведется одна реестровая запись, за исключением случаев, предусмотренных абзацем третьим настоящего пункта и пунктом 7 настоящего Порядка.

В случае изменения или дополнения сведений о ТОС, внесенных в Реестр, при внесении сведений в Реестр ответственным специалистом в скобках указывается дата их внесения, при этом реестровый номер записи не присваивается.

случае если в журнале нет места для внесения записей об изменении или дополнении сведений о ТОС, ответственным специалистом в графе "Примечания" Реестра указывается номер реестровой записи, в которой будет продолжено внесение сведений о ТОС.

7. При выявлении ошибочности сведений, внесенных в Реестр, ответственным специалистом:

в журнал новая реестровая запись, содержащая точные сведения;

ошибочная реестровая запись зачеркивается таким образом, чтобы зачеркнутый
текст сохранился, при этом в графе "Примечания" Реестра указывается номер реестровой записи, в которой указаны точные сведения. После слов "исправленному верить" указываются фамилия, инициалы ответственного специалиста, внесшего исправление, дата внесения исправлений и ставится подпись ответственного исполнителя.

8. Сведения, содержащиеся в Реестре, подлежат в течение 10 рабочих дней со дня внесения соответствующих сведений в Реестр, размещению на официальном сайте администрации муниципального образования Сланцевский муниципальный район Ленинградской области в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", за исключением персональных данных, согласие на размещение которых на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" не дано субъектом персональных данных.

9. Содержащиеся в Реестре сведения о регистрации ТОС предоставляются бесплатно по запросу в виде выписки из Реестра или справки об отсутствии запрашиваемой  информации:

гражданам, проживающим в границах территории, на которой осуществляется ТОС (при предъявлении паспорта или иного документа, удостоверяющего личность, подтверждающего регистрацию физического лица по месту жительства);

органам местного самоуправления муниципального образования и органам государственной власти.

10. Выписка из Реестра, справка об отсутствии запрашиваемой информации представляются уполномоченным органом в течение месяца со дня поступления запроса в администрацию  по адресу, указанному в запросе, путем направления заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении, нарочным либо лично заявителю (его уполномоченному представителю).

 Приложение

к Порядку ведения

Реестра территориального

общественного самоуправления

Сланцевского городского поселения
таблица 1

Форма реестра территориального общественного самоуправления

Сланцевского городского поселения, ведение которого осуществляется

на бумажном носителе

	N реестровой записи
	дата внесения записи

	дата регистрации ТОС, изменений. Дополнений, реквизиты

	наличие у ТОС юрлица
	наименование ТОС

	место нахождения ТОС

	описание ТОС
	ФИО уполномоченного лица

	информация о прекращении ТОС, примечания

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

таблица 2
Форма реестра территориального общественного самоуправления

Сланцевского городского поселения, ведение которого осуществляется

на электронном носителе
	N реестровой записи
	дата внесения записи

	дата регистрации ТОС, изменений. Дополнений, реквизиты

	наличие у ТОС юрлица
	наименование ТОС

	место нахождения ТОС

	описание ТОС
	ФИО уполномоченного лица

	информация о прекращении ТОС, примечания

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

УТВЕРЖДЕН

распоряжением администрации

Сланцевского муниципального района

от 07.05.2024 № 129-р

(приложение 2)
ПОРЯДОК

ВЕДЕНИЯ РЕЕСТРА  УСТАВОВ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБЩЕСТВЕННОГО ССАМОУПРАВЛЕНИЯ В СЛАНЦЕВСКОМ ГОРОДСКОМ  ПОСЕЛЕНИИ
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1.Настоящий Порядок разработан в соответствии с Положением о порядке организации и осуществления территориального общественного самоуправления в муниципальном образовании Сланцевское городское поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области, утвержденным решением совета депутатов Сланцевского городского поселения Сланцевского муниципального района от 23.04.2024 № 309-гсд  (далее-Положение) и определяет процедуру ведения реестров  уставов территориального общественного самоуправления в Сланцевском городском поселении  и обеспечения доступности сведений, включенных в него.

1.2. Реестр уставов территориального общественного самоуправления в Сланцевском городском поселении  (далее - реестр уставов) представляет собой свод сведений о зарегистрированных на территории Сланцевского городского поселения уставах территориальных общественных самоуправлений, о зарегистрированных изменениях и дополнениях в уставы территориальных общественных самоуправлений.

1.3. Ведение реестра уставов осуществляет специалист отдела по взаимодействию с органами местного самоуправления, общим и организационным вопросам администрации Сланцевского муниципального района (далее-специалист).
1.4. Сведения, включенные в реестр уставов, являются открытыми и общедоступными.

2. СОДЕРЖАНИЕ РЕЕСТРА УСТАВОВ, ПОРЯДОК ВКЛЮЧЕНИЯ

СВЕДЕНИЙ В РЕЕСТР УСТАВОВ

2.1. Реестр уставов ведется на бумажном и электронном носителях по форме приложения к Порядку. В случае несоответствия сведений, содержащихся на бумажном и электронном носителях, приоритет имеют сведения на бумажном носителе.

2.2. Основаниями для внесения сведений в реестр уставов являются:

постановление администрации Сланцевского муниципального района  о регистрации устава территориального общественного самоуправления;

постановление администрации Сланцевского муниципального района о регистрации изменений и дополнений в устав территориального общественного самоуправления.

2.3. Реестр уставов включает в себя следующие сведения:

порядковый номер записи;

дату внесения записи в реестр уставов;

полное наименование устава территориального общественного самоуправления;

дату, номер, заголовок правового акта администрации Сланцевского муниципального района о регистрации устава территориального общественного самоуправления;

дату, номер, заголовок правового акта администрации Сланцевского муниципального района о регистрации изменений и дополнений в устав территориального общественного самоуправления;

дату и номер протокола собрания (конференции) граждан, в котором содержится принятое решение собрания (конференции) граждан о принятии устава, внесении в него изменений и дополнений;

подпись лица, ответственного за ведение реестра уставов, внесшего сведения.

2.4. Ведение реестра уставов на бумажном носителе осуществляется в виде книги. До внесения записей в книгу последняя прошивается, на оборотной стороне последнего листа книги проставляется подпись заместителя главы администрации (ответственное лицо за ведение реестра), которая скрепляется печатью, а также указывается количество пронумерованных и прошитых листов.

2.5. В день внесения последней записи специалист (ответственное лицо за ведение реестра) фиксирует дату завершения на лицевой стороне обложки книги и заверяет личной подписью.

2.6. Завершенные книги хранятся в соответствии с Инструкцией по делопроизводству в администрации Сланцевского муниципального района, после чего сдаются в установленном порядке в архивный сектор администрации Сланцевского муниципального района.

2.7. Сведения в реестр уставов вносит специалист,  назначенный настоящим распоряжением  ответственным за ведение реестра уставов территориального общественного самоуправления в Сланцевском городском поселении.

2.8. Записи в реестре уставов нумеруются порядковыми номерами, начиная с единицы.

2.9. Внесение исправлений в реестр уставов на бумажном носителе осуществляется путем зачеркивания ошибочно внесенных записей так, чтобы зачеркнутый текст сохранился. В конце исправления делается сноска "*", которая раскрывается внизу страницы, на которой внесены ошибочные сведения, при этом после слов "исправленному верить" указываются фамилия, инициалы и подпись лица, внесшего исправление, и дата внесения.

2.10. В реестре уставов на электронном носителе не указываются сведения, ошибочно внесенные в реестр уставов на бумажном носителе.

2.11. Датой внесения сведений в реестр уставов считается день внесения записи в реестр уставов на бумажном носителе.

2.12. Записи о регистрации устава территориального общественного самоуправления, о регистрации изменений и дополнений в устав территориального общественного самоуправления вносятся в реестр уставов на бумажном носителе в течение 10 дней со дня издания постановлений администрации Сланцевского муниципального района, указанных в пункте 2.2 Порядка.

2.13. Сведения, вносимые в реестр уставов на электронном носителе, аналогичны сведениям, вносимым в реестр уставов на бумажном носителе.

2.14. Сведения в реестр уставов на электронном носителе вносятся в течение рабочего дня, следующего за днем внесения сведений в реестр уставов на бумажном носителе.

3. ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ СВЕДЕНИЙ ИЗ РЕЕСТРА УСТАВОВ

3.1. Сведения, содержащиеся в реестре уставов, предоставляются юридическим и физическим лицам на основании их запроса, направляемого заявителем в администрацию Сланцевского муниципального района.

3.2. Срок предоставления ответа на запрос составляет не более 30 дней со дня регистрации запроса.

3.3. Ответ на запрос направляется в виде выписки из реестра уставов. При отсутствии в реестре уставов запрашиваемых сведений заявителю направляется соответствующий ответ.

3.4. Предоставление информации из реестра уставов осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления".

Приложение

к Порядку

ведения реестра уставов

территориального общественного

самоуправления

в Сланцевском городском поселении

Таблица 1

Форма реестра

уставов территориального общественного самоуправления

в Сланцевском городском поселении, ведение которого осуществляется

на бумажном носителе

	 N

п/п
	Дата

внесения

записи

в реестр

уставов

(число,

месяц,

год)
	Наименование

устава

территориального

общественного

самоуправления
	Дата, номер,

заголовок правового

акта администрации

о регистрации устава

территориального

общественного

самоуправления,

регистрации внесения

изменений

и дополнений
	Дата и номер

протокола

собрания

(конференции)

граждан

о принятии

устава,

внесении

в него

изменений

и дополнений
	Подпись

лица,

внесшего

сведения

Таблица 2

Форма реестра

уставов территориального общественного самоуправления

в Сланцевском городском поселении, ведение которого осуществляется

на электронном носителе

	 N

п/п
	Дата

внесения

записи

в реестр

уставов

(число,

месяц,

год)
	Наименование

устава

территориального

общественного

самоуправления
	Дата, номер,

заголовок правового

акта администрации

о регистрации устава

территориального

общественного

самоуправления,

регистрации внесения

изменений

и дополнений
	Дата и номер

протокола

собрания

(конференции)

граждан

о принятии

устава,

внесении

в него

изменений

и дополнений
	Фамилия,

инициалы

лица,

внесшего

сведения

ОАО "ППП № 1"
ОАО "ППП № 1"